5. Vladimir Nabokov, Eugene Onegin, N.Y. 1964, Vol. I, p. 10.

שטיינברג תרגם כמו ידיו את ה"פרולוג" לעברית. תרגום זה נולד במזל של פיצול. הוא פורסם בשני שירים: (1) "שְׁאֵי שְׁלוֹמִי, מוֹלֶדֶת" (א פ י ל ו ג לפואימה "רוסיה"); נתפרסם ב"מולדת", שנה ג', חוברת ב-ג, יפו אייר-ניסן תרע"ד (1914), עמ' 150-155. שיר זה, הכולל את כל הבתים, לא נכלל בקובצי השירה של יעקב שטיינברג. תשומת לבי הופנתה אליו הודות למונוגרפיה המפורטת של ישראל כהן<sup>6</sup>. (2) "הפרידה מרוסיה בשנת 1914" (חרוזים מתוך מחברת ישנה), נתפרסם לראשונה ב"הפועל הצעיר", חש"ג (1943), גל' 52.

החיוך הקר מבטא, אולי, את שיווי-המשקל בין כוחות המשיכה והדחיפה, את מענה-הנועם לעולמה-של-אלימות.

כלום היה לפואימה "רוסלאנד" המשך ביצירתו של יעקב שטיינברג? העין פונה אל "מסע אבישלום". היתה, כנראה, כוונה לקרוא לפואימה בשם "ירושלים". קטע מן הפרק הראשון פורסם בשם זה ב"מולדת", תרע"ד [1914], חוב' ה-ר', עמ' 359-357.

הפואימה "מסע אבישלום", שנכתבה בשנים 1914-1915, מעוררת הרגשה, כי אכן קיימת זיקה פנימית כלשהי בינה לבין הפואימה "רוסלאנד". העובדה, שהפואימה נכתבה מאוחר יותר, שלשונה עברית, וגיבורה נטש את אוקראינה וטבל בעוצמת חומה של שמש המזרח ובעומק לבטיה של ארץ-ישראל המתחדשת, עשויה להוליך אל המסקנה, כי אין לפנינו אלא המשך של "רוסלאנד".